
 
 

 

Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2010 

Curso  de  Qua l i f icação  de  Ges to res  do  SUS –  II  
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 

PROCESSO DE SELEÇÃO P AR A VAG AS DE ALUNOS 

UF’s: GOIÁS - RIO GRANDE DO SUL - SANTA CATARINA 

 
A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz, através 
da Coordenação de Educação a Distância (EAD/ENSP/Fiocruz) e da Coordenação 
Nacional do Curso, em parceria com a Escola de Saúde Pública de Goiás, Escola de 
Saúde Pública do Rio Grande do Sul e com a Escola de Saúde Pública Professor Mestre 
Osvaldo de Oliveira Maciel, de Santa Catarina, através das Coordenações Estaduais do 
curso, tornam publica, por meio deste instrumento, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS. 
 

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 08/2010 - Edital para Seleção 
de Alunos - 2ª OFERTA - Estados de Goiás, Rio Grande do Sul e Sta Catarina, publicado no 
dia 09 de agosto de 2010 no endereço eletrônico www.ead.fiocruz.br, no exercício de suas 
atribuições, RESOLVE: 

1. PRORROGAR o prazo de inscrições para até o dia 20 de setembro de 2010. 

2. Consequentemente fica alterado o subitem 4.2, ou seja, cada candidato indicado na 
forma do item “3. Das Indicações”, deverá encaminhar a documentação exigida no 
subitem 4.1, preferencialmente por Carta Registrada ou SEDEX, para um dos endereços 
relacionados no Anexo 2 (Endereços para Postagem da Documentação Exigida), até a 
data limite deste novo prazo determinado – 20/09/2010.  

3. O recibo de postagem, fornecido gratuitamente pela agência dos Correios, valerá 
como comprovação do cumprimento do novo prazo limite, estipulado nesta prorrogação, 
nos mesmos termos previstos no subitem 4.3 do Edital. 

Informações: 
Informações adicionais através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br  

A COORDENAÇÃO DO CURSO 
 


